
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 440   del 30.04.2020 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto:  Gara 4259 – Approvvigionamento di Gameti per Tecniche di Procreazione Medicalmente 

Assistita (PMA) – Indizione gara.  

 CIG 8290577093 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

              F.to Il Dirigente Amministrativo             F.to Il Direttore U.O.C. 

    Dott.ssa Eugenia Granata     Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                            Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

Si attesta che la spesa è imputata al seguente conto del bilancio economico: anno 2020 n. 

5010105010 e che tale costo trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di 

budget 

 

    F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 

   Favorevole           Favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

              Dott. Stefano Visani               Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO: 

  che con DCA 21/2019 veniva approvato il documento “Requisiti per l’esercizio e modalità di 

erogazione delle tecniche di procreazione medicalmente assistita omologa e eterologa in regione 

Campania”, recante la disciplina dei requisiti generali e specifici per l'autorizzazione alla 

realizzazione e all'esercizio delle strutture che erogano prestazioni di PMA di I, II e III livello, 

nonché i criteri per l’adeguamento del fabbisogno, l'aggiornamento del Nomenclatore regionale, le 

condizioni di erogabilità delle prestazioni, il tariffario e le codifiche; 

 

  che con Determinazione del Direttore Generale n.102 del 05.06.2019 So.Re.Sa. SpA pubblicava 

Avviso di Manifestazione di Interesse finalizzata all’inserimento in un albo di Istituti interessati a 

prestare servizi di Assistenza e Supporto alle Aziende Sanitarie Campane, incluso, all’occorrenza, 

l’Approvvigionamento di Gameti per Tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA); 

 

  che, a seguito del citato Avviso di Manifestazione di Interesse, con determinazione del Direttore 

Generale n.153 del 06.08.2019, So.Re.Sa. Spa iscriveva all’ albo di Istituti interessati a prestare 

servizi di Assistenza e Supporto alle Aziende Sanitarie Campane, incluso, all’occorrenza, 

l’Approvvigionamento di Gameti per Tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) gli 

istituti Ovavit S.L., Istituto IVI Madrid S.L. e Cryos International; 

 

CONSIDERATO: 

  che con Disposizione del Direttore Generale n.31 del 30.01.2020 veniva istituito Tavolo di lavoro  

per la definizione dei Percorsi Assistenziali Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) di 

Procreazione Medicalmente Assistita; 

 

 che, con nota prot.n.2975 del 26.02.2020, questa Azienda, a seguito del citato Avviso di 

Manifestazione di Interesse, ha rappresentato la volontà di provvedere all’ approvvigionamento di 

Gameti per Tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) e richiedeva alla So.Re.Sa. 

SpA le modalità da utilizzare, ma ad oggi non risulta aver ricevuto nessun riscontro; 

 

 che, nella riunione del Tavolo di lavoro PMG-PGD del 04.03.2020, venivano individuati nelle figure 

del Prof. Alviggi, della Dott.ssa Strina e del Dott. De Rosa, i referenti per la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche degli Istituti iscritti all’albo;  

 

VISTA la disposizione n.51 del 09.03.2020, che individuava il RUP nel Direttore dell’unità organizzativa 

che cura la procedura amministrativa finalizzata alla realizzazione dell’opera o alla fornitura del bene o 

servizio, ossia, nel caso specifico, nel Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, dott. 

Salvatore Buonavolontà; 

 

LETTA la nota prot.n.1377 del 21.04.2020 con la quale i citati referenti, Prof. Alviggi, Dott.ssa Strina e 

Dott. De Rosa, esprimevano parere favorevole alla stipula delle convenzioni per l’Approvvigionamento di 

Gameti per Tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA); 

 

PRESO ATTO: 

 che con nota prot.n.6324 del 21.04.2020, questa Azienda sollecitava alla So.Re.Sa. SpA la succitata 

nota prot.n.2975 del 26.02.2020, e, contestualmente, richiedeva autorizzazione per procedere ad 

espletare autonoma procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, segnalando che, in 

mancanza della citata autorizzazione procederà ugualmente a indire la procedura di gara in 

argomento; 

 

 che a seguito della citata richiesta prot.n.2975 del 26.02.2020  inviata alla So.Re.Sa. SpA, sono 

decorsi i termini previsti dal Decreto del Commissario ad Acta n.58 del 18.07.2011 (in seguito 

modificato ed integrato con Decreto del Commissario ad Acta n.11 del 2012) e, pertanto, la stessa si 

intende accolta;  

 

TENUTO CONTO che ricorrono i presupposti, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii, per l’espletamento di una procedura negoziata con gli Istituti Ovavit S.L., Istituto IVI 



Madrid S.L. e Cryos International, per l’Approvvigionamento di Gameti per Tecniche di Procreazione 

Medicalmente Assistita (PMA), e precisamente n. 35 lotti di  gameti femminili, ciascun lotto costituito  da  6 

ovociti (crioconservati in metafase ii) e n. 10 lotti di  gameti maschili  costituito da  3 paillettes sperma 

(crioconservati), per un importo complessivo di € 213.125,00 oltre IVA, prevedendo eventuale proroga, agli 

stessi prezzi, patti e condizioni, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente ai sensi dell’art.106 comma 11, con 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del citato D.lgs 50/2016, in favore dell’Istituto che 

avrà formulato il minor prezzo, nel rispetto dei requisiti minimi richiesti, con previsione di apposita clausola 

rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A., in seguito a 

gare centralizzate,; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget; 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AUTORIZZARE, per le motivazioni su esposte, procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera 

b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per l’espletamento di una procedura negoziata con gli Istituti Ovavit 

S.L., Istituto IVI Madrid S.L. e Cryos International, per l’Approvvigionamento di Gameti per Tecniche di 

Procreazione Medicalmente Assistita (PMA), e precisamente n. 35 lotti di  gameti femminili, ciascun lotto 

costituito  da  6 ovociti (crioconservati in metafase ii) e n. 10 lotti di  gameti maschili  costituito da  3 

paillettes sperma (crioconservati), per un importo complessivo di € 213.125,00 oltre IVA, prevedendo 

eventuale proroga, agli stessi prezzi, patti e condizioni, limitatamente al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente ai sensi dell’art.106 

comma 11, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del citato D.lgs 50/2016, in favore 

dell’Istituto che avrà formulato il minor prezzo, nel rispetto dei requisiti minimi richiesti, con previsione di 

apposita clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. 

S.p.A., in seguito a gare centralizzate,; 

 

APPROVARE l’allegato “Prescrizioni Tecniche”; 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento 

di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di 

dover aderire a contratti stipulati con la So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

La spesa complessiva di € 213.125,00 oltre IVA, sarà imputata al conto del bilancio economico                  

n……………………., sul relativo stanziamento di budget anno 2020. 

 

 

                      F.to Il Direttore U.O.C. 

                   Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                      Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                      Avv. Anna IERVOLINO 



N. 

 

Data consegna 

 

 

 

P.O. SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il ____________________________ 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.04.2020 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 


